
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    647    DEL     04/08/2023 

SERVIZI CULTURALI – EVENTO “RACCONTI SCENICI: CATTOLICA 1823-
2023, 200 ANNI DI VITA BALNEARE” CON MAURA SILVAGNI E PATRIZIA 
BOLLINI – IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 709 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 647 del 04/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, 
favorire  e  sostenere  concretamente  e  stabilmente  la  crescita  culturale,  lo  sviluppo  del  
territorio, la cultura  e le tradizioni locali, attraverso l’adesione e la promozione di iniziative,  
eventi e manifestazioni culturali nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e 
fasce d’età, integrate con le proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il 
carattere di sussidiarietà; 

PREMESSO che tra gli obiettivi previsti nel DUP e assegnati al Settore 2 – Servizi  
Culturali è  previsto il coinvolgimento nella progettazione e realizzazione di eventi e mostre 
in occasione del bicentenario della balneazione a Cattolica;

PREMESSO che per la città di Cattolica sono stati di vitale importanza e lo sono 
ancora oggi la marineria, la pesca, la cantieristica navale e il mare, su cui si sono formate 
intere generazioni, a sottolineare l’appartenenza e l’inscindibile legame tra barche e famiglia, 
di cui la vela, con il suo codice composto da colori e da simboli, era il manifesto;

DATO ATTO che l'evento rientra fra le iniziative promosse dall'Amministrazione 
comunale per il bicentenario (1823-2023) della balneazione a Cattolica, di cui fanno parte 
anche tre mostre fotografiche a tema balneare allestite nei luoghi culturali del Comune di  
Cattolica:  “A  gonfie  vele:  Emilia  e  le  vele  storiche  di  Cattolica”  al  Centro  Culturale 
Polivalente,  “I custodi del mare: Cattolica,  i  suoi bagnini e i  suoi marinai” alla Galleria  
Paparoni e “Tipi da spiaggia: Cattolica, 200 anni di vita al mare” a Palazzo del Turismo;

CONSIDERATO che l'evento “Racconti scenici: Cattolica 1823-2023, 200 anni di 
vita balneare” è stato pensato e ideato dall'esperta di storia e costume del territorio Maura 
Silvagni e dall'attrice Patrizia Bollini appositamente per ripercorrere la storia dei 200 anni 
della balneazione a Cattolica;  

SPECIFICATO  che  l'iniziativa  ha  avuto  luogo  presso  lo  stabilimento  balneare 
Altamarea Beach Village, promotore di eventi e rassegne culturali compreso il MystFest, 
oltre che convinto sostenitore del valore fondamentale dei libri e della lettura;

CONSIDERATO il preventivo di Maura Silvagni, residente a Cattolica in Via T. 
Tasso,  12  codice  fiscale  SLVMRA74P45H294U  per  la  realizzazione  dell’incontro, 
comprensivo di  spese di organizzazione e promozione, per un totale lordo di € 500,00 (€ 
400,00 + ritenuta d’acconto 20%);

VISTA la necessità di promuovere gli eventi al fine di rendere note ad un vasto 
pubblico, sia locale che turistico, le mostre programmate in collaborazione con l’Ufficio 
Turistico di Cattolica;

Pratica n. 709 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 647 del 04/08/2023 Pag. 2 di 5



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 423 del  25/05/2023 con la quale, 
in occasione del MystFest 2023, si è individuata a seguito di un’accurata ricognizione la 
Nuova Tipografia Montaccini (Partita Iva 01289830414) con sede nel Largo Madonna di 
Loreto, 21 a Pesaro;

VISTO il preventivo, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale,  
per un totale di € 460,55 (€ 377,50 + Iva 22%) si procede ad affidare l’incarico per le  
stampe alla tipografia di cui sopra;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce: “omissis...ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti  
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara  
(CIG) attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  attribuito 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: ZE93C115E6;

VISTI:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, l’iniziativa “RACCONTI SCENICI: CATTOLICA 1823-
2023, 200 ANNI DI VITA BALNEARE”, letture sceniche di Patrizia Bollini e narrazione 
di  Maura  Silvagni  che  ha  avuto  luogo mercoledì  12  luglio  2023  alle  ore  21.30  presso 
Altamarea Beach Village, Via del Turismo, 105, Cattolica;

2) di AUTORIZZARE l'impegno di spesa complessivo di € 960,55 considerando che 
sui relativi Capitoli di Spesa sono presenti le risorse necessarie;

Pratica n. 709 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 647 del 04/08/2023 Pag. 3 di 5



3) di DARE ATTO che:

-  la  spesa  di  €  500,00 graverà  sul  Capitolo  di  Spesa  2870002  “Prestazioni  di  servizio 
Biblioteca, Mediateca, Museo, Galleria S. Croce” del Bilancio di previsione 2023 – Piano 
dei conti finanziario U.1.03.02.11.000;

- la spesa di € 460,55 graverà sul Capitolo di Spesa 2830000 “Acquisto prodotti di consumo 
per biblioteca,  mediateca,  museo,  galleria,  pinacoteca” del  Bilancio di  previsione 2023 - 
Piano dei conti finanziario U.1.0301.02.011; 

4) di  DARE  ATTO  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010  e  il  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  art.  7,  comma 4,  è  stato  rilasciato  il  CIG: 
ZE93C115E6  attribuiti  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  che  vengono 
depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

5) di DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti 
con gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di 
importo  non  superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno  mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(acquisto di beni e servizi fuori MePA);

6) di PRECISARE che  i prestatori di servizi, nel rispetto della Legge n. 136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

7) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in 
base all’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

8) di PROVVEDERE alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della  
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

9) di DARE ATTO che  i prestatori di servizi si impegnano a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

10) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì 
al rispetto del Patto d’Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato  
con D.G. n. 2/2017;

11) di STABILIRE che la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 ss. mm. e ii.   e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

12) di  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  la  P.O.  dei  Servizi 
Culturali, Dott.ssa Simonetta Salvetti, per gli adempimenti della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 709 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 647 del 04/08/2023 Pag. 4 di 5



Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/08/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 709 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 647 del 04/08/2023 Pag. 5 di 5


